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 تشخیص ورشكستگی شخصی فرامرزی در سنگاپور 
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 چكیده

های سنگاپور تصمیمات بسیاری در خصوص قانون پرداخت های اخیر دادگاهدر سال

کی از این تصمیمات اخیر حکم دیاون عالی کشور در اند. یورشکستگی فرامرزی صادر کرده
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 "جهانشمول تعدیل شده"بخش اول: یک توضیح سریع و اصل 

لازم است ابتدا به طور  SIMANJUNTAKدرک بهتر تصمیم در خصوص ]پرونده[  برای

های یک را توضیح دهیم. این اصل علمی، دادگاه "شمول تعدیل شدهاصل جهان"اختصار 

داند ی انحلال ]شرکت[ میهای کشور در زمینهی قضایی را ملزم به همکاری با دادگاهحوزه

-یک سیستم توزیع بین المللی بین طلبکاران آن توزیع میهای بدهکار در که تمامی دارایی

نخ "شمول تعدیل شده را به عنوان به شکل خاطره انگیزی اصل جهان "لرد هافمن"گردد. 

 1کند.کند که از کانال قانون ورشکستگی فرامرزی انگلیسی حرکت می، توصیف می"طلایی

هایی که دارای ر کشوری است تا شرکتگردد که به نفع هبه واقع این اصل اینگونه توجیه می

های فراملیتی هستند ]دارایی آنها[ به شکل منظم و کارآمدی جابجا شوند. این اصل هم دارایی

در خصوص اشخاص حقوقی و هم اشخاص حقیقی به منظور جلوگیری از شبهه و تردید 

اول آنکه موضوع های خاص خود را دارد. با این حال این اصل نیز، محدودیت 2کاربرد دارد.

تواند در حدود و اختیارات قانونی و های محلی است و دوم تنها دادگاه میتابع قانون و سیاست

عرفی خود عمل کند. این امر به طور معمول بسته میزان قدرت عملی دارد که از دادگاه 

ل گردد که اصشود. خاطرنشان میخواسته شده است. این همان جایی است که کار مشگل می

جهانشمول تعدیل شده، نیازمند استفاده و شکل پذیری از قواعد حقوق بین الملل خصوصی به 

منظور انطباق با اهداف ورشکستگی فرامرزی و تیهیه یک فرایند عادلانه و موثر بین المللی 

از آنجایی که داریم به سرعت از بحث مان در خصوص تصمیم دادگاه  3ها است.برای بدهی

آییم؛ در واقع در اینجا یک سوال وجود دارد که بیرون می SIMANJUNTAK عالی در مورد

ای برای شمول اصلاحی را به عنوان پایهتوان اصل جهانهنوز حل شنده است. تا چه اندازه می

  تغییر و شکل دادن به قوانین حقوق بین الملل خصوصی مورد استفاده قرار داد؟

                                                             
1 Re: HIH casualty and general insurance Ltd. [2018] 
2 Simanjuntak at [21] 

3 Irit mevorach: the future of cross border insolvency, (OUP,2018) 
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 بخش دوم: واقعیات 

های توان به شکل خلاصه به شرح زیر بیان نمود. خواهانرا می SIMANJUNTAKهای واقعیت

]پرونده[ که براساس قانون اندونزی منصوب شده بودند با حضور در دادگاه سنگاپور در یک 

خوانده که در اندونزی صادر  4فرایند دادرسی سنگین موفق شدند احکام ورشکستگی علیه 

داد تا های اندونزیایی اجازه میند[. این احکام به خواهانشده بود را رسمیت بدهند ]تایید کن

املاک خواندگان را در سنگاپور مدیریت کرده، تحقق ببخشند و توزیع کنند. خواندگان 

]دادخواستی را[ به دیوان عالی کشور ]سنگاپور[ تقدیم کردند تا احکامی که در خصوص به 

ا نقض کند. استدلال آنها این بود که رسمیت شناختن ]ورشکستگی آنها[ صادر شده بود ر

ها به طور غیر قانونی برداری و نقص عدالت بدست آمده و اینکه خواهانحکم به صورت کلاه

 اند.برداری احکام را اجرا کردهو به طور کلاه

 بخش سوم: تصمیم دادگاه

ظهار در صدور رای ا "آقای عبدالله جی"دادگاه عالی دادخواست خواندگان را رد کرد. 

کمیسیون حقوق تجارت بین الملل ملل متحد "داشت: کشور سنگاپور الگوی قانونی 

(UNCITRAL)"  ،در مورد ورشکستگی فرامرزی را تصویب نموده و در دستور العمل

ورشکستگیِ شخصی نیست. هر گونه بررسی پرونده باید براساس حقوق عرفی باشد. در این 

 -REOPTIگاه عالی ذکر کرد، از جمله در انحلال شرکت رابطه دادگاه چندین مورد را از داد

MEDIX  و موضوع دیگرREOPTI – 4[2016],SLR312 .MEDIX   طبق رای دادگاه، در این

شمول تعدیل موارد؛ تصمیمات مبتنی بر تایید دادگاه تجدید نظر سنگاپور از رویکرد جهان

و دیگران در مقابل   BELUGA CHARTERING GMBH شده در ]پرونده[ انحلال شرکت 

BELUGA PROJECTD  سنگاپور( با مسوولیت محدود و دیگری(SLR815 (BWLUGA) 2 

بوده است. آنگاه دادگاه این نظریه را تایید کرد که در صورت برآورده شدن شرایط  [٤٤٤٤]

 بایست دستور ورشکستگی صادر شود. زیر می
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های اندونزیایی صادر شد. ]منظور دادگاهاول: دادگاه صلاحیت دار این حکم را صادر کرده با 

 کننده حکم ورشکستگی است[

دوم: دادگاه باید براساس محل اقامت بدهکار یا بر اساس محل ارسال دادخواست بدهکار  

 صلاحیت رسیدگی داشته باشد. 

 سوم: حکم روشکستگی خارجی باید نهایی و قطعی باشد.  

که این شرایط برآورده شده؛ اول آنکه خواندگان در  با عنایت به واقعیات، دادگاه اظهار نمود

های اندونزی ارسال گردید، جلسات مختلف دادرسی شرکت کرده بودند، ]استعلام[ به دادگاه

این شرط نبوده که در تمامی جلسات حاضر باشند. دوم، حکم قطعی بوده و شواهدی دال بر 

های خواندگان در دادگاه استدلال وجود دادخواست تجدید نظر در حال رسیدگی نبوده است.

 خصوص دفاعیات در مورد رد حکم شناسایی ورشکستگی در دادگاه اندونزی را رد کرد. 

اول: هیچ مدرکی مبنی بر نقض عدالت ]در پرونده[ در آن زمان وجود نداشت. خواندگان 

 توجه کافی به دادرسی داشتند.

رداری در مورد رفتار ]و فرایند[ دادرسی در بدوم: هیچ نشانه یا شواهدی مبنی بر وجود کلاه

 اندونزی وجود نداشت.

سوم: ادعاهای خواندگان مبنی بر اجرای نادرست ]احکام[ در پرونده و تصمیمات مواردی بود 

 های اندونزی مورد رسیدگی قرار گیرند.که باید توسط دادگاه

ارجی، موضوعی برای تصمیم از دید دیوان عالی، در حالی که رفتار دارندگان حق مالکیت خ 

دادگاه سنگاپور در خصوص این مسئله بود، که آیا ]این حق[ به رسمیت شناخته شده یا خیر، 

باید قبل از این تشخیص داده شود که سطح رفتار مناسب ]دادگاه و اجرای احکام[ نسبتاً قابل 

-ی به نظر نمیتوجه و آشکار باشد، در حقیقت سطح اعمال نادرست ]فریب آمیز[ چندان جد
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ها برای رسیدند. علاوه بر این دادگاه علام کرد که هیچ گونه قصور و کوتاهی در خوهان

افشای کامل و روشن احکام وجود ندارد. در نتیجه درخواست ]خواندگان[ برای رد شناسایی 

 ورشکستگی اندونزی رد شد. 

 بخش چهارم: اظهار نظر 

اندگان رسد. استدلال خونسبتاً ساده به نظر می SIMANJUNTAKگیری در در نگاه اول تصمیم

ت که ، این اسبه دلیل نداشتن بنیان و اصول واقعی رد شد. با این حال آنچه در اینجا مهم است

 د: ها به موارد و مسائل قانونی زیر نزدیک شده بودادگاه چگونه در تجزیه و تحلیل

 حکام خارجی حکم دادگاه در تمایز بین احکام ورشکستگی شخصی و ا 

 رجی های خادیدگاه دادگاه در مورد درخواستی مبنی بر عمل متقابل برای قضاوت

 احکام ورشکستگی شخصی در حقوق بین الملل خصوصی

بایست به وکیل مدافع خواندگان استدلال کرده بود که شناسایی احکام قضایی خارجی نمی 

اه عالی با این نظر مخالف بود و احکام مربوط به ورشکستگی شخصی تعمیم داده شود. دادگ

ی معتبری برای انکار استفاده از دکترین احکام قضایی اعتقاد داشت که این وجه مشخصه

با توجه به این موضوع؛ نتیجه دادگاه صحیح است، اما تحلیل آن نوعی  خارجی نیست.

در اینجا  کند. چرا که ارجاع ورشکستگیدوگانگی در قانون بین الملل خصوصی را ایجاد می

)حکم علیه شخص( است. یک  2"احکام دینی")تعیین تکلیف عین مال( و یا  1"احکام عینی"

دهد در حالی که قضاوت عینی در قضاوت دینی فقط طرفین را در جریان دادرسی قرار می

گذارد. این دوگانگی، در ها[ در سراسر دنیا اثر میها و عناوین ]شرکتها خواستمورد دارایی

در واقع کند. ها صدق میو موضوعِ مربوط به احکام ورشکستگی و پرداختِ بدهیهر د

                                                             
1 Judgment in Rem 
2 Judgment in personam 
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استدلال خواندگان علیه استفاده از دکترین شناسایی، ناصحیح است. این استدلال در صورتی 

ای( را بیان کند که در دکترین شناسایی احکام صحیح است که پیشنهاد ساده )پیش پا افتاده

اسویت و ماکسول  –موریس و کالینز( تعارض قوانین )چاپ پانزدهم 0]  43فرامرزی در قاعده 

([ فقط برای احکام دینی و نه عینی صادق است. موضوع دسته بندی یک حکم به حکم 202

محتوای  -عینی و یا دینی وابسته به ارزیابی دادگاه از این عوامل است: ماهیت دادگاه خارجی 

بانک و دیگران.  -گرفته دادگاه بر طرفین دادرسی اثر حکم در نظر  -داوری مورد نظر 

های شخصی و یا گروهی های ورشکستگیی درخواستهمچنین باید توجه شود، همه

های بیشتری مانند توان به دستهباشند. آنها را میها( از طبیعت یکسانی برخوردار نمی)شرکت

های انتقال یافته قبل از بی پولاحکام عینی و یا دینی دسته بندی نمود. یک حکم برای بازیا

انحلال شرکت در حکم، دینی خواهد بود. از سویی دیگر یک حکم مبنی بر واگذاری سهام یا 

های یک شرکت هولدینگ فراساحلی به طلبکارانش در حکم عینی خواهد بود. بیایید دارایی

یکی  SIAMNJUNTAKاین موضوع را به احکام ورشکستگی شخصی اعمال کنیم. در پرونده 

کرد که خواندگان ورشکسته هستند. این یک حکم از احکامِ ورشکستگی به سادگی اعلام می

کند. از این رو با فرض هایش را مشخص میعینی است که وضعیت بدهکار در رابطه با دارایی

اینکه احکام ورشکستگی به شکل عینی هستند، )بر خلاف وجود هیچ مدرک قانونی در 

شمول تعدیل شده برای تشخیص بین احکام گاه ضروری نبود تا از اصل جهانکشور( برای داد

صادر شده و ورشکستگی استفاده نماید. در واقع، الزامات شناسایی یک قضاوت خارجی در 

حکم عینی کاملا منطبق با الزاماتی که دادگاه در مدارک برای شناسایی درخواست 

رد دیوان عالی نه تنها قائل به تفاوت میان رویک 1ورشکستگی فرامرزی تنظیم نموده است.

-ی جدیدی از قواعد مبتنی بر جهانرسد مجموعهاحکام عینی و دینی است، بلکه به نظر می

دارد. چنین رویکردی، به طور بالقوه یاد آور تصمیم شورای شمول تعدیل شده را بیان می

ن هولدینگ خصوصی پیرامون حمل و نقل گاز کمبریج و کمیته رسمی طلبکارا

                                                             
1 Rubin at [48] 



 1400بهارم، ششم، شماره سودوره  /381

NAVIGATOR  به اتفاق آرا حکمی را صادر نمود  "لرد هافمن"و دیگران است. در این مورد؛

 که بیانگر آن بود، احکام ورشکستگی به مربوط به احکام عینی است و نه دینی.

ی حقوق نبود بلکه ایجاد از دیدگاه لرد هافمن، هدف از این تصمیم تعیین وجود و مشخصه 

اجرای جمعی، بر علیه اموال بدهکار بود. مجلس اعیان در ]پرونده[ رابین پس مکانیسمی برای 

توان اذعان داشت: که . همیجنین به سختی می1از آن، این رویکرد را به عنوان اشتباه رد کرد

رویه گاز کمبریج را تایید کرده است. این موضوع  SIMANJUNTAKدیوان عالی در ]پرونده[ 

دگاه در نهایت دکترین به رسمیت شناختن احکام خارجی را در به این دلیل است که دا

خصوص استفاده از احکام ورشکستگی خارجی پذیرفت، اما نه براساس قوانین متعارف بین 

المللی، با این حال اینکه آیا تصمیم لرئ هافمن در مورد گاز کمبریج درست بوده یا خیر؟ 

 همچنان یک مسئله باز در سنگاپور است. 

 نجم: عمل متقابل به عنوان یک درخواست؟بخش پ

های اندونزی ورشکستگی بر اساس اظهارات دادگاه شواهدی وجود دارد مبنی براینکه دادگاه 

شناسند. دادگاه اندونزی انتصاب دیون به با احکام مربوط به آن در سنگاپور را به رسمیت نمی

جی از طرفین خواسته بود اگر اجازه سنگاپور را نیز به رسمیت نشناخته، از این رو عبدالله 

مشاور حقوقی، برای اولین خوانده این پیشنهاد را ارائه  برقراری روابط متقابل را بدهد، بپذیرند.

تواند کرده بود که علیرغم اینکه حقوق عرفی هیچ الزامی را اعمال نکرده، قانون سنگاپور می

ین، حال عبدالله جی خاطر نشان کرد، های اندونزیایی را منعکس کند. با اجایگاه دادگاه

از عرف حقوقی  "انحراف قابل توجهی"علیرغم مزایای تحمیلی این الزام، الزام این کار 

با توجه به اینکه، معرفی الزام  خواهد بود که از حد معمول یک قاضی دون پایه فراتر است.

از حقوق و اختیارات  متقابل نه تنها خارج از اختیارات یک قاضی معمولی است بلکه خارج

                                                             
1 Rubin at ;132] 
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باشد. قبل از ادامه این بحث باید توجه داشته باشیم که دو موضوع از ها نیز میمعمول دادگاه

 عدم قطعیت وجود دارد، این مسائل ناشی از احکام ناروشن هستند:

ی *آیا نیاز است در تصمیمات ورشکستگی خارجی یک فعالیت خارج از حدود مجاز قضای 

 ر؟اعمال شود یا خی

شکستگی *آیا مشاور این الزام را فقط به صورت منحر به فرد برای ورشکستگی و احکام ور 

 کند یا برای تمام احکام خارجی قابل اجرا هستند؟مطرح می

مل عنوان یک با توجه به حقایق موجود در این زمینه، توجیه نیاز به عمل متقابل قضایی به ع 

دگاه شمول تعدیل شده به دار حالی که اصل جهانصحیح از دیدگاه قضایی، دشوار است. د

 ی دهد تا این همکاری را رد کنند. این کار تنها باید در شرایط استثنایاجازه می

ی اول هدف از داشتن این اصل را که به انجام شمود. در غیر اینصورت این اقدام در همان وهله

سازد. این با شکست مواجه میکند های فرامرزی را تسهیل میشکل موثری پرداخت بدهی

گردد که منجر به شناخته شدن نتایج بدون رعایت هایی میشرایط استثنایی شامل موقعیت

های اندونزی از پذیرش احکام صرفا به این دلیل که دادگاه 1گردد.قوانین دادگاه سنگاپور می

الزام عمل متقابل باید نمایند، ضرورتا به این معنی نیست که های سنگاپور خوداری میدادگاه

های خارجی مطرح شود اعمال گردد. اگر عمل متقابل به عنوان یک قاعده در تمامی قضاوت

ها به طور مداوم نقش عمل متقابل را بسیار مشکل خواهد بود. در چارچوب احکام دینی دادگاه

یل وجود یک اصل به سهولت به دل 2.2اند، مگر زمانی که مربوط به فرایند ازدواج باشدرد کرده

های فرامرزی را منوط به دیرپا در اجرای احکام خارجی، اجرای یک تعهد بر مبنای قضاوت

اند. از این رو در حقوقی عرفی ]ماننده حقوق عرفی، شناسایی نموده، به رسمیت شناخته

                                                             
 2018 یگرانو د Zettajet Pteمراجعه شود به: 1

2 Rubin at [127] 
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به عبارت دیگر؛ معرفی  1.3ی خارجی وجود نداردازدواج[ به سادگی انتظار تقابل در حوزه

ک عمل متقابل به عنوان یک الزام مستلزم، شناخت بنیادین قواعد حقوق عرفی، شناسایی و ی

اجرای احکام فرامرزی در سنگاپور است البته این خارج از صلاحیت یک قاضی دون پایه 

است. با این حال؛ حتی اگر ]راه[ برای دادگاه استیناف باز شود تا این قوانین را تغییر دهد،) 

 PLAEEMENTS GERMANبر علیه   HONG PIAN TEEدر پرونده همانطور که 

GUTHIRE  انجام شد.( اگر چنین حرکت افراطی انجام شود باید ]همه جوانب[ به دقت در نظر

ای از قانون گرفته شوند. این امر به ویژه به این علت است که قانون بین الملل خصوصی حوزه

باشد، حتی اگر حکم ورشکستگی خارجی می باشد که در آن قطعیت بسیار حائز اهمیتمی

از این رو این دیدگاه نگارنده  شوند.یک جکم عینی باشد، به طور یقین اولویت بندی می

است؛ که هر گونه نیاز به عمل متقابل باید تنها از طریق ساختارهای قانونی انجام شود. 

ای توانند به اندازهعرفی نمیتغییرات در حقوق «کند: اشاره می "پرفسور برگیز"همانگونه که 

اند، های حقوق سنتی داشتهظریف باشند تا به آنهایی که توقعات مشروعی را براساس آموزه

ترین راه برای تاثیر گذاری بر اینگونه به همین سبب است که قانون مناسب». آسیب وارد نکنند

ر الزام متقابل محدود همچنین ]این موضوع[ قابل اعتراض است، اگ 2.4اصلاحات اساسی است

های ورشکستگی شخصی باشد. چنانچه دیوان عالی حق داشت چنین پیشنهادی به درخواست

دهد، هیچ تفاوتی بین احکام ورشکستگی فرامرزی و سایر احکام وجود ندارد، پس چرا این 

که  توان گفتنمی ی احکام؟کند، نه همهالزام را تنها به یک نوع از احکام خارجی تحمیل می

ها در اینجا شمولی اصلاح کرد. همانگونه که واقعیتشود براساس اصل جهانالزم متقابل را می

باشد. وارد کردن نیاز عمل متقابل نشان داده شده، این تنها یک مانع اضافی بر اهداف پروژه می

انگارد که ها، این حقیقت را نایده میدر کلیه احکام ورشکستگی شخصی و یا حتی شرکت

ی بسیار قانونی است. نه تنها یک دادگاه استیناف باید چنین ورشکستگی بین المللی یک حوزه

 –تغییرات شگرفی را در قوانین حقوق بین المللی در نظر بگیرد، بلکه پیامدهای عظیم اجتماعی 
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جرا اقتصادی پشت این تغییرات را نیز ارزیابی نماید. ارزیابی که لازم است به بهترین نحو برای ا

ی اصلی خود، شایان ذکر است که قانون ورشکستگی در هسته .1در پارلمان بررسی گردد

ی پارلمان قرار اقتصادی است که به طور مناسبی در حوزه –های اجتماعی مربوط به سیاست

دارند. از این رو هر گونه تغییر در قوانین مربوط به حقوق عرفی بیشتر از یک تغییر در قوانین را 

بعلاوه، همانگونه که دادگاه  .2دهدگردد و منابع ملی را در معرض خطر قرار میمی شامل

شمول اصلاح شده در اشاره کرده بود؛ اصل جهان BELUGA AT [99]تجدید نظر سنگاپور در 

ی نویسنده این است که طرفین واقعیت چیزی بیش از یک بیانیه گسترده است. نظر متواضعانه

رسد برای تسهیل ساختار بدهی فرامرزی از این اصل ر زمان که به نظر مینباید با بی دقتی ه

گسترده برای مجوزی جهت نایده گرفتن قواعد عادی قانون بین الملل خصوصی استفاده کنند. 

باید بیشتر به این مسئله فکر شود که این تمرین مناسبی برای قدرت قضایی است تا اینگونه 

 مبدل نماید. تغییرات اساسی را به قانون 

های در مورد شناسایی و اجرای برنامه UNCITRAN۳بخش ششم: الگوی قانونی 

 مرتبط با ورشكستگی

دادگاه مشاهده کرده بود که این اقدامات در سنگاپور فضایی  SIMANJUNTAKدر ]پرونده[  

ن ای را نشاای برای تعیین رژیمی جهت به رسمیت شناختن یک رویکرد مشترک منطقهبالقوه

دهد، بدون شک این ]موضوع[ درست است. شایان توجه است که کمیسیون حقوق تجارت می

شمول تعدیل شده معرفی بین الملل به تازگی الگوی قانونی جدیدی را در مورد اصل جهان

ی این مقاله است. با این حال کافی کرده که شرح کامل این رژیم ]حقوقی[ خارج از حوصله

ای کارآمد برای به رسمیت شناختن ن الگوی قانونی اکنون یک نظام رویهاست بیان کنیم که ای

با این حال باید به این نکته اشاره کند. های فرامرزی فراهم میو اجرای احکام مرتبط با بدهی

                                                             
 Lord Nevberger of abbotsbuyer: ییکم قضابه: ح یدنگاه کن 1
 2015 ی،خارج یاحکام ورشکستگ یصچونگ، تشخ ینمراجع شود به: آدلا 2
 الملل سازمان ملل متحد  ینحقوق تجارت ب یسیونکم 3
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در سنگاپور به تصویب رسیده که فقط برای بدهکاران  UNCITRALشودکه الگوی قانونی 

و؛ حتی اگر در نظر گرفتن الگوی قانونی جدید در قضاوت گردد. از این ربزرگ اعمال می

پرداخت بدهی خارجی در جهت منافع سنگاپور باشد، به شکل قانون درآمدن آن ممکن است 

های برون مرزی قابل اجرا باشد. از این رو برای طرفین ]دعوی[ در تنها برای انحلال شرکت

هم باید به دنبال جبران خسارت خود های ورشکستگی برون مرزی، ممکن است هنوز موقعیت

 از طریق نخ طلایی و حقوق عرفی بود. 

 نتیجه گیری 

آنها را  SIMANJUNTAKتوانیم در خصوص ]پرونده[ در نکته یادگیری وجود دارد که می 

 استنتاج کنیم. 

-بایست صرفاً از طریق ذرهاول اینکه: یک ورشکستگی فرامرزی یا ورشکستگی شخصی نمی 

قوانین بین الملل یا قانون ورشکستگی به تنهایی نگریسته شود. دادگاه عالی در این  هایبین

کند.این امر به ویژه در پرتو این تر تاکید میپرونده بر ضرورت یک تحلیل حقوقی دقیق

های های پرداخت بدهیواقعیت است که تنش موجود فیمابین تمایل به تسهیل موثر در فرایند

ی بین الملل خصوصی کمیت ارضی از طریق اجرای قوانین مربوط به حوزهفرامرزی و حفظ حا

 میسر است. 

شمول تعدیل شده و هایی است برای بررسی اصل جهاندوم اینکه:، نیاز واقعی به وجود دادگاه 

-های آن وجود دارد. رویکردهای قضایی نسبت به این اصل در حوزهروشن نمودن محدودیت

های انگلیس در ]پرونده[ م تناقض دارند. به عنوان مثال دادگاههای قضایی مختلف با ه

RUBIN & SINGVARIS اند در صورتی که تصمیمات های قضایی تاکید نمودهبر محدودیت

-تری اتخاذ کردهرویکرد لیبرال SIMANJUNTAK & RE-MEDIXدادگاه عالی سنگاپور در 

 اند.
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ها ای فرعی از قانون نگریسته شود که دادگاههآیا ورشکستگی بین المللی باید به عنوان حوز 

بتوانند یک لوح سفید برای اصلاح آزادانه مقررات حقوق بین الملل خصوصی داشته باشند؟ 

کند؟ اینها برخی شمول تعدیل شده این پیشنهاد جسورانه را توجیه میآیا این اصل جهان

-مرزی که امیدواریم دادگاهسوالات هیجان انگیزی هستند در خصوص قانون ورشکستگی فرا

 های سنگاپور در آینده به آن رسیدگی کنند. 

 

 یفرامرز یورشكستگ ینهو سنگاپور در زم یرانا یحقوق ینقوان یسهمقا
 

 .سنگاپور 1

 "الگوی قانونی انستیرال"گردد، سنگاپور همانگونه که از مطالب مندرج در مقاله مشخص می

هد، علاوه بر آن بر اصل وقی، مورد عمل قرار میحق –را مصوب کرده و در روال اداری 

های آن کشور بر اساس آن عمل ها و بانکشمول تعدیل شده نیز پایبند است و دادگاهجمهان

های تجاری طی کنند. به عنوان مثال موارد متعددی از توقیف و به مزایده گذاشتن کشتیمی

ده اشاره شده در این مقاله نیز نمونه بارز آن ایم و پرونهای اخیر در آن کشور را شاهد بودهسال

های اسناد رسمی تحت نظارت سیستم ها و ادارت ثبت اسناد و دفترخانهرود. بانکبه شمار می

توانند مطابق با شرایطی از اموال بدهکار )ورشکسته( که در سیستم قضایی کشوری قضایی می

ی شده، برداشت و به طلبکار یا دیگر ورشکستگی او محرز و منجر به صدور آرای قضای

طلبکاران تودیع، توزیع یا پرداخت نمایند و یا مطابق قوانین جاری خود، اقدام به برگذاری 

مزایده عمومی و توزیع مبالغ حاصل از فروش بین طلبکاران نمایند. اما شرط اصلی این 

ر است. منظور های سنگاپواقدامات، تشخیص اصالت و شناسایی احکام قضایی توسط دادگاه

های کشور مرجع مطابق از اصالت حکم آن است که حکم یا تصمیم قضایی صادره در دادگاه

قوانین و مقررات آنجا و تحت آیین دادرسی صحیح انجام گرفته، بدون خدشه و ایرادی از نظر 

جعل یا کلاهبرداری در سنگاپور وصل شده باشد. شناسایی احکام نیز موید این واقعیت است 
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ی ورشکستگی همینطور های( پروندهه دادگاه، خوانده )خواندگان( و خواهان )خواهانک

ماهیت حکم را صحیح و اصولی تشخیص دهد. به عبارتی دیگر حکم اصداری در خصوص 

ورشکسته، منابع مالی، اشخاص درگیر و هویت و اقامتگاه قانونی آنها همانی باشد که طلبکاران 

قعات مالی و معنوی از آن دارند.بنابراین دو موضوع در اینجا مشخص های پرونده تویا خواهان

گردد. اول آنکه محاکم سنگاپور احکام قضایی ورشکستگی فرامرزی را برای اجرا در می

کشور خود فارغ از اینکه کشور مرجع صدور حکم، دارای روابط دوجانبه قضایی با سنگاپور 

پذیرد یا خیر، قابل اعمال سنگاپور را در کشور خود می است یا نه و اینکه متقابلا احکام قضایی

داند و دوم؛ این امکان را برای طلبکاران داخلی و خارجی فراهم قضایی می –در سیستم اداری 

ی سنگاپور باشد و یا خارجی، تحت هر حالتی که آورد تا اموال ورشکسته را چه تبعهمی

ی( میان آنها تودیع و توزیع نموده و یا امکان احکام صادر شده باشند ) احکام عینی یا دین

تملک یا مدیریت آنرا فراهم نماید. تنها عاملی که در اینجا برای محاکم قضایی حائز اهمیت 

است، این است که احکام اصداری در کشور مرجع منشاء قضایی صحیحی داشته باشند و 

اشته و در رهن نباشند. اموال مشخص شده در سنگاپور ممنوعیت خاص دولتی یا شخصی ند

های مدنی و قانونی نبوده و امکان دریافت مطالبات افراد طلبکار در آن کشور فاقد ممنوعیت

های مطلوب در شفایت قانون و مالی یا مدیریت اموال را در آنجا داشته باشند. اینگونه شیوه

نگاپور شده و گذاری در ستسهیل امور اقتصادی است که باعث ایجاد نوعی امنیت سرمایه

ای که علیرغم گذاری را در آنجا سبب شود به گونهنوعی رغبت بین المللی برای سرمایه

ی فروشنده نفت و مشتقات آن در آسیای جنوب نداشتن نفت خام، یکی از کشورهای عمده

 آید. شرقی به حساب می

 .ایران 2

ت برخی مصالح ملت و نظام های حاکیتی و نظر به رعایجمهوری اسلامی ایران بنا به سیاست

همچنین شعار مبارزه با استکبار جهانی و حمایت از مستضعفان در سراسر دنیا همینطور پایبندی 

های سیاسی شرعی تشیعه درگیری –شرعی برگرفته از نظام عرفی  –به یکسری اصول حقوقی 
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ام درگیر مسائل میلادی تاکنون مد 80ی و حقوقی متعددی با آمریکا داشته و از ابتدای دهه

ی نفت و گاز، برای سال اخیر بجز موارد اندکی در حوزه 40تحریمی بوده و به همین دلیل طی 

گذاری بدون های بزرگ و کوچک خارجی هرگز به عنوان محل مناسبی جهت سرمایهشرکت

های گذاری به ویژه فعالیتریسک، جالب توجه نبوده است. به همین علت در موضوع سرمایه

صادی و تجارت بین المللی بجز قوانین مبنایی اولیه تدوین شده در دوران پهلوی اول و دوم، اقت

های حقوقی و تجدید نظرهای قوای مقننه و قضائیه همت چندان زیادی برای ترمیم، نوآوری

گذاری بین المللی به عمل کلی مطابق تحولات بین المللی در زمینه حقوق تجارت و سرمایه

ی حقوق تجارت و های مهمی در حوزهر این خصوص ابهامات جدی و ناراسایینیاورده و د

گذاری خارجی وجود دارد. اصولا مطابق قوانین قوانین آن جهت کاهش ریسک سرمایه

الاجرایی که منشاء فرامرزی داشته باشند در جمهوری موجود در کشور، هیچ حکم یا سند لازم

گر اینکه طبق قوانین ایران امر به اجرای آنها صادر شده اسلامی ایران قابلیت اجرا ندارند، م

ق.م(. بنابراین احکام ورشکستگی خارجی نیز طبق این ماده در ایران قابلیت  972باشد )ماده 

اجرای ندارند مگر آنکه دادگستری با طی تشریفات دادرسی حکم بر اجرای آنها صادر نماید. 

)آ.د.م.ا( دعوی راجع به  35د. که براساس ماده نمایانمشکل اصلی نیز از همین جا رخ می

ورشکستگی باید در ایران اقامه شود. از آنجایی که در جریان دادرسی بودن موضوعی قضایی 

شود تا محاکم جمهوری اسلامی صلاحت رسیدگی داخلی به در خارج از کشور باعث نمی

لبکارانی باشند که اموالی را از ق.م(، لازم است تا چنانچه ط 971آنها را نداشته باشند )ماده 

ی حقوقی جدیدی در ایران، علیرغم داشتن کنند، پروندهتاجر یا شرکتی در ایران رصد می

حکم ورشکستگی در کشوری دیگر ) مثلا کشور مقر اصلی شرکت و یا کشور محل اقامت 

ایران است. به ی آنها در هایی که مقر اصلی یا شعبهتاجر( باز نمایند، البته در خصوص شرکت

است و برای  "صلاحیت سرزمینی"عبارتی در این خصوص نظام حقوقی ایران معتقد به 

دارد: برای قانون )آ.د.م( استناد نمود که اشعار می 38توان به ماده های خارجی میشرکت

های فراسرزمینی محل دادرسی به طرح موضوع ورشکستگی آنها یا دادگاه صلاحیتدار شرکت

ی قضایی است که نمایندگی رسمی آن شرکت در آنجا واقع شده مر، دادگاه حوزهدر این ا
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)آ.د.م(  43تواند برابر ماده است. برای تجاری که در ایران اقامت ندارند، مدعی ورشکسته می

در دادگاهی که شعبه یا نمایندگی تجارتخانه شخص در آن بوده یا معاملاتش به طور عمده در 

توان گفت که اگر تاجر در ایران فاقد آدرس ه، رجوع نماید. به نوعی میگرفتآنجا صورت می

توانند براساس ها با تفسیر موسع موضوع، میمشخص قانونی، شعبه یا نمایندگی باشد دادگاه

محل معاملات وی در ایران خود را صالح رسیدگی بدانند، بنابراین در ایران سیستم سرزمینی 

گردد.بنابراین، مدعیان ورشکستگی از شرکت یا شخصی ایی میبودن قوانین ورشکستگی اجر

اگر حکم ورشکستگی با منشاء قضایی کشوری دیگر داشته باشند عملاً در ایران قابلیا اجرا 

ندارد و باید روال دادرسی ورشکستگی در ایران طی شده، منجر به صدور رای شود تا قابلیت 

را برای اثبات تاجر بودن ورشکسته مطابق قانون  اجرا داشته باشد. این موضوع هم تعارضاتی

تجارت ایران به دنبال دارد. مثلاً ورشکستگی تنها برای افرادی در ایران قابل پیگیری است که 

همان  412)ق.ت(، به عنوان تاجر شناخته شوند و بر مبنای ماده  2و  1بر اساس تعاریف مفاد 

ه بر عهده اوست حاصل شده باشد. اما علاوه بر قانون فرایند حقوقی توقف از تادیه وجوهی ک

این موارد موضوع دیگری که در ایران وجود دارد، اطلاقی است که قانون بر اموال منقول و 

غیر منقول دارد و برای اتباع خارجی حق مالکیت بر اموال غیر منقول را به رسمیت نشناخته 

محل تحصیل یا کسب مالکیت آنهاست.  است. در ایران اموال غیر منقول تابع قوانین متبوعه

یک مال منقول مانند اتومیبل یا کشتی اگر حکم توقیف و یا واگذاری به غیر با منشاء خارجی 

باشد بر اساس حکم دادگاه خارجی منوط به طی تشریفاتی خاصی و مشروط به رعایت مفاد 

برای اموال غیر منقول وضع باشد اما قانون مدنی در ایران قابل توقیف و توزیع می 975تا  973

چنین نیست، اموال غیر منقول تابع قانون محل وقوع قلمداد شده و حاکمیت قانون خارجی بر 

 قانون مدنی(.  8باشد )ماده آنها حتی اگر به تبع روند ورشکستگی باشد مجاز نمی
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 گیری نتیجه

اسلامی ایران که بر  های بالا مشخص گردید، مطابق قوانین جمهوریبنابر آنچه در بررسی

شوند. شناسایی احکام ورشکستگی اساس اصل صلاحیت سرزمینی تدوین و اجرایی می

خارجی جهت اجرا و پرداخت مطالبات طلبکاران خارجی ممکن نبوده و لازم است تا 

دادخواست ورشکستگی و توقف تاجر )اشخاص حقیقی( و انحلال و تصفیه )اشخاص 

ر که بر مبنای محل شعبه نمایندگی، مقر شرکت یا تجارتخانه حقوقی( به دادگاه صلاحیتدا

ی معملات تاجر در آنجا بوده، ارئه داد. اما در کشور سنگاپور نیازی به تاجر یا محلی که عمده

طی این روال طولانی نیست و ورشکستگی فرامرزی در آن کشور قابلیت اجرا شدن دارد. مثلا 

وان گردید. طلبکاران اندونزیایی حکم ورشکستگی را در مطابق آنچه در مقاله ارائه شده عن

سنگاپور ارائه دادند، دادگاه بدوی پذیرفت و اعتراضات ورشکسته حتی تا مراجعه به دیوان 

عالی آن کشور نیز پذیرفته نشد و در نهایت اموال وی میان طلبکاران توزیع گردید. اما؛ اگر 

آن کشور را در دست داشتند، قرار بود آنرا در  افراد اندونزیایی که حکم ورشکستگی دادگاه

پذیر نبود و لازم بود که حتماً ورشکسته در ایران دارای شخصیت ایران اجرا کنند، عملاً امکان

حقیقی تاجر، نمایندگی شرکت و یا مقر اصلی شرکت باشد تا تازه بتوانند در ایران بر علیه وی 

ت نمایند، حال اگر طرف آنها تابعیت ایرانی داشته اقامه دعوی نموده و ورشکستگی وی را اثبا

ی ورشکستگی که منشاء خارج از کشور داشته باشد باشد، اموال غیر منقول وی نیز از دامنه

 شود. خارج می

 

 

 

 

 


